
 

 

1 

 

 
GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 

Numerazione interna 

 

 

    Decreto nr. 55 

di data 15.05.2020 

 

Oggetto: Acquisto di nr. 2 licenze annuali della piattaforma telematica “Gotomeeting” per l’espletamento delle 
attività dei tandem collaborativi previste dal progetto FIT FOR COOPERATION (FIT4CO), finanziato dal 
programma Italia-Austria V-A 2014-2020. CIG ZF82D00751 CUP C29G17000540007 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, così 
come modificato dal Regolamento (UE) n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 prevede la possibilità di istituire gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi 
Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle 
frontiere nazionali, rendendo la cooperazione territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO CHE la legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento 
n. 1082/2006 sopra citato ed ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un 

GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione 
Territoriale (GECT) “Euregio Senza Confini r.l” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 
luglio 2012;  

VISTI l’Atto costitutivo e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti delle Regioni del 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con 
D.P.C.M. del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle 
Regioni dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. 
b) il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 

finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa;  

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” 2020-2022, approvato dalla XV 
Assemblea del GECT il 12.11.2019; 

VISTO il Decreto n. 8 di data 20.02.2020 con il quale si disponeva la pubblicazione di un Avviso pubblico per la 
selezione di n.5 figure professionali in possesso delle necessarie competenze per l’attuazione del progetto 
FIT4CO;  

CONSIDERATO che le attività da svolgere si inseriscono nella fase di sviluppo e dell’ultimazione delle idee 
progettuali dei tandem collaborativi o gruppi tematici, fulcro del progetto Fit4Co, al fine di creare concrete 
occasioni di collaborazione in vista della programmazione 2021-2027; 
 
CONSIDERATO che tali attività, a causa della situazione emergenziale dovuta al Covid-19, si svolgeranno in 

modalità telematica; 
 



 

 

2 

 

TENUTO CONTO della necessità di questo Ufficio di procedere all’acquisto di nr. 2 licenze annuali piano business 
della piattaforma telematica per videoconferenze “Gotomeeting” al fine di poter espletare le attività previste dal 
WP5 del progetto FIT4CO; 
  

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della P.A., tali prodotti sono presenti e che dall’esame di alcuni 
preventivi i prezzi più vantaggiosi, per le caratteristiche offerte, risultano essere quelli della ditta Ourvision S.r.l, 

con un prezzo complessivo totale di 170 euro IVA inclusa per ciascuna licenza Business;  

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile procedere alla 
suddivisione dell’appalto in lotti funzionali;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera a) del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  

PRESO ATTO che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa 
diretta”;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si ritiene necessario 
procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del 
contraente;  

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” è stata verificata e vi è la 
capienza necessaria alla copertura delle spese in oggetto nei pertinenti capitoli; 

 

DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
A) –D. Lgs n. 50/2016 con l’operatore economico OurVision S.r.l– P.IVA 11649911002 per la fornitura di n.2 licenze 
annuali business della piattaforma telematica “Gotomeeting” per un costo complessivo totale di € 340, 00 
(trecentoquaranta/00).  

 

Trieste, 15.05.2019 
Il Diretto del GECT “Euregio Senza Confini r.l” 

 
Dott.ssa Sandra SODINI 

(firmato digitalmente) 


